
Consultas Realizadas 

Licitación 392761 - ADQUISICIÓN DE
INSUMOS DE OFICINA, PRODUCTOS DE PAPEL,

CARTUCHOS Y TONER -PLURIANUAL
Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 2 - LOTE 6 - ITEM 1 - CARTUCHOS Y TONER EPSON

Consulta 3 - LOTE 6 - ITEM 2 - CARTUCHOS Y TONER EPSON

Consulta 4 - LOTE 6 - ITEM 3 - CARTUCHOS Y TONER EPSON

Consulta Fecha de Consulta 19-03-2021

En las especificaciones tecnicas de los lotes 4,6,8,10 y lote 14 solicitan que todos los cartuchos de tintas y toner sean
ORIGINALES, favor aclarar si se refiere a ORIGINALES de la misma marca de los equipos, de modo a evitar confusion con los
que son genericos, recargados, remanufacturados, conocidos como compatilbes

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2021

En la página 27 del PBC, se indica APLICABLE A LOS LOTES 4 AL 14: todos los cartuchos de tintas, y tóner deberán ser
originales, no se aceptarán productos genéricos, compatibles, recargados, y/o re manufacturados.

Consulta Fecha de Consulta 19-03-2021

En el Item 1 solicitan cartucho de tinta para impresora color Epson WorkForce Pro 6590, cartucho de tinta cian 39 ml
T9082.
Solicitamos incluir la descripcion con el codigo correcto del fabricante: Cartucho de tinta cian para impresora Epson
WorkForce Pro WF-6590 codigo T748XXL120-AL con rendimiento de 7.000 paginas

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2021

Las descripciones puesta en el PBC, corresponde a los cartucho de Tintas tamaño xl, la descripción puesta en la consulta es
T748XXL120-AL, corresponde a las versiones xxl.

Consulta Fecha de Consulta 19-03-2021

En el Item 2 solicitan cartucho de tinta para impresora color Epson WorkForce Pro 6590, cartucho de tinta magenta 39 ml
T9083.
Solicitamos incluir la descripcion con el codigo correcto del fabricante: Cartucho de tinta magenta para impresora Epson
WorkForce Pro WF-6590 codigo T748XXL320-AL con rendimiento de 7.000 paginas

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2021

Las descripciones puesta en el PBC, corresponde a los cartucho de Tintas tamaño xl, la descripción puesta T748XXL320-AL,
corresponde a las versiones xxl.
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Consulta 4 - LOTE 6 - ITEM 3 - CARTUCHOS Y TONER EPSON

Consulta 5 - LOTE 6 - ITEM 10 - CARTUCHOS Y TONER EPSON

Consulta 6 - LOTE 6 - ITEM 1 - CARTUCHOS Y TONER EPSON

Consulta 7 - Autorizacion del Fabricante / Representante / Distribuidor

Consulta 8 - REFERENTE A PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta Fecha de Consulta 19-03-2021

En el Item 3 solicitan cartucho de tinta para impresora color Epson WorkForce Pro 6590, cartucho de tinta amarillo 39 ml
T9084. Solicitamos incluir la descripcion con el codigo correcto del fabricante: Cartucho de tinta amarillo para impresora
Epson WorkForce Pro WF-6590 codigo T748XXL420-AL con rendimiento de 7.000 paginas

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2021

Las descripciones puesta en el PBC, corresponde a los cartucho de Tintas tamaño xl, la descripción puesta T748XXL420-AL,
corresponde a las versiones xxl.

Consulta Fecha de Consulta 19-03-2021

En el Item 10 solicitan cartucho de tinta para impresora color Epson WorkForce Pro 6590, cartucho de tinta negro 100 ml
T9081. Solicitamos incluir la descripcion con el codigo correcto del fabricante: Cartucho de tinta negro para impresora
Epson WorkForce Pro WF-6590 codigo T748XXL120-AL con rendimiento de 10.000 paginas

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2021

Las descripciones puesta en el PBC, corresponde a los cartucho de Tintas tamaño xl, la descripción puesta T748XXL120-AL,
corresponde a las versiones xxl

Consulta Fecha de Consulta 19-03-2021

En el Item 1 solicitan cartucho de tinta para impresora color Epson WorkForce Pro 6590, cartucho de tinta cian 39 ml
T9082. Solicitamos incluir la descripcion con el codigo correcto del fabricante: Cartucho de tinta cian para impresora Epson
WorkForce Pro WF-6590 codigo T748XXL220-AL con rendimiento de 7.000 paginas

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2021

: Las descripciones puesta en el PBC, corresponde a los cartucho de Tintas tamaño xl, la descripción puesta T748XXL220-
AL, corresponde a las versiones xxl

Consulta Fecha de Consulta 19-03-2021

Consultamos si los documentos de autorizacion del fabricante, emitidos en el extranjero, deberan contar con Apostillado,
para que sea considerado un documento legal valido en territorio Paraguayo

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2021

Según la legislación todos los documentos provenientes del extranjero deben contar con el Apostillado que es la
certificación mediante la cual el Ministerio de Relaciones Exteriores - de la República del Paraguay - legaliza la autenticidad
de la firma y el título con que ha actuado el funcionario público firmante, certificando así el origen de un documento
público, que tendrá validez en el país donde será presentado.
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Consulta 8 - REFERENTE A PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES
Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

En el PBC, página 27, punto 2 de las Especificaciones Técnicas y Suministros requeridos, en cuanto al Plan de entregas,
donde dice: Los bienes deberán ser entregados en un plazo no mayor a 3 (tres) días hábiles posteriores a la recepción de la
Orden de Compra emitida por parte de la Tesorería/Actividad
Solicitamos la ampliación de dicho plazo a 30 días, para el lote n° 11, debido la Pandemia desatada por el Coronavirus
(COVID-19), declarada por la OMS y que en nuestro país motivó la promulgación de la Ley N° 6524/20, y que afecta el
proceso de logística y distribución mundial de bienes y servicios, extendiéndose a restricciones para el tránsito terrestre y
aéreo, con la consiguiente logística lenta, niveles de producción de bienes reducidos, crisis sanitaria, por lo que el
embarque y la importación de los bienes se encuentran demorados y sus motivaciones imprevisibles e inevitables 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2021

El Plazo de Entrega establecido en el Pliego de Bases y Condiciones indica que Los bienes deberán ser entregados en un
plazo no mayor a 3 (tres) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra emitida por parte de la
Tesorería/Actividad, esto es mientras dure la ejecución del contrato que es hasta el 28 de febrero del 2022, y no indica que
se deba entregar los bienes desde la suscripción del contrato, considerando que el tipo de contrato es abierto a razón que
no se puede estimar la cantidad exacta a utilizar mientras dure el contrato
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